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Vážení spoluobčané,

 letošní zima byla nebývale teplá. V naší obci nenapadl žádný sníh, což vět-
šině z nás pravděpodobně nevadilo, ale nedostatek sněhu může způsobit v prů-
běhu roku nedostatek vláhy pro zemědělce, ale také pro nás, kteří máme své 
studny.
 Protože se teplota pohybovala po většinu zimy těsně pod bodem mrazu, ryb-
níky v okolí nezamrzly. V naší obci máme však ledovou plochu s umělým chla-
zením, a tak především děti, ale také dospělí mohli téměř tři měsíce, od prosince 
až do konce února bruslit. Škoda, že ke konci února, kdy měly děti prázdniny, se 
výrazně oteplilo, svítilo sluníčko a led začal povolovat. Pokud je i několik stupňů 
nad bodem mrazu, ale je zataženo, mrazící jednotka „stíhá“. Pokud se však do 
ledové plochy opřou sluneční paprsky a teplota na sluníčku je kolem 150 C, led 
se rychle rozpouští. Dalším problémem v letošním roce byl nedostatek vody. 
Studna, ze které každý večer hokejisté led zalévali, dočista vyschla. Museli jsme 
použít náhradní zdroj, studnu u jezírka, ale tyto práce už museli provádět pra-
covníci obce. Naštěstí neměli tolik práce s údržbou komunikací, a tak to zvládli. 
Ledová plocha byla opravdu velmi využívána a někteří moji kolegové starostové 
uvažují o tom, že si podobné zařízení vybudují také.

Slovo starosty
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 Před koncem minulého roku se nám podařilo dokončit stavby, které jsme 
si naplánovali, a o kterých jste byli již informováni v posledním vydání našeho 
Občasníku. Byla to především tenisová stěna u fotbalového hřiště, krytá tribuna 
na fotbalovém hřišti a plot mezi základní a mateřskou školou. Tenisová stěna 
bude kdykoliv přístupná zdarma tak, aby na ní děti mohly tenis hrát. 
 Město Židlochovice společně se Základní školou Židlochovice připravují 
velký sportovní atletický areál u základní školy. Město obdrželo dotaci a požáda-
lo okolní obce o spolufinancování tohoto areálu. Většina okolních obcí včetně té 
naší se k tomuto projektu připojila. Sportovat tu mohou nejenom žáci základní 
školy, do které chodí i naše děti, ale využívat ho budou moci i atletické oddíly 
z okolí. Vzhledem k tomu, že finančně podporujeme atletický oddíl v Přísnoti-
cích i Židlochovicích, do kterého chodí nadané děti i z naší obce, považujeme 
tuto formu spolupráce za velmi dobrou. 
 Kromě těchto stavebních prací jsme uspořádali i tradiční kulturní akce. Roz-
svítili jsme vánoční strom. Děti z mateřské a základní školy se společně s mužác-
kým sborem Šatavan postaraly o kulturní program, navštívil nás také Mikuláš 
s anděly a s několika čerty. Chtěl bych touto cestou poděkovat jak účinkujícím, 
tak také těm, kteří si dali velkou práci s přípravou masek Mikuláše, andělů a čer-
tů. Myslím, že pro malé děti to byl velký zážitek a je dobře, že se nám společně 
daří podobné tradice v obci udržovat. Při této příležitosti jsme uspořádali tra-
diční sbírku pro Dětskou nemocnici v Brně. Pan primář rehabilitačního odděle-
ní MUDr. Brauner nás seznámil s tím, na co budou vybrané prostředky použity. 
Vybralo se 26.862,- Kč. Celkově jsme za 14 let pořádání sbírky Dětské nemocni-
ci Brno darovali 399.594,- Kč.
 Následoval novoroční ohňostroj, který se podle mého názoru také vydařil. 
Přišla spousta našich spoluobčanů, kteří si společně popřáli všechno nejlepší 
do nového roku. Je potěšitelné, že na náš ohňostroj přicházejí i občané ze sou-
sedních Přísnotic a Unkovic. Dokonce i několik lidí z Hrušovan neváhalo naši 
náves navštívit. Byl jsem předem kontaktován, v kolik hodin ohňostroj začíná, 
tak aby jej stihli.
 V lednu obec uspořádala společně s mužáckým sborem Šatavan druhý roč-
ník kulturní akce „Posezení u cimbálu“. Akce se opět velmi vydařila, všechna 
místa byla obsazena a příští rok se bude jistě opakovat. Mužáci se stali dalším 
důležitým spolkem v obci, který pro naše občany pořádá stále nové kulturní 
akce. 
 Hned druhý den po této akci byla uspořádána obecní zabíjačka. Myslivecké 
sdružení Žabčice – Unkovice i náš řezník pan Prokeš přichystali pro návštěvní-
ky spoustu vepřových specialit. Počasí nám přálo, ale i tak to bylo především pro 

Ledová plocha

Tenisová stěna

Krytá tribuna 
na fotbalovém 

hřišti
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myslivce, kteří již od šesti hodin ráno chystali kotle a vařili, velmi náročné. Opět 
přišla spousta jak místních, tak také přespolních návštěvníků a myslím, že se 
akce opět vydařila. Potkali jsme se se svými sousedy a kamarády na návsi, což je 
hlavním smyslem této akce, něco jsme snědli a vypili. Myslivci, kteří maso, guláš 
a další masné pochoutky připravují, mají opravdu radost, když lidem chutná to, 
co pro ně s velkou snahou připravili a když se všichni dobře baví. 
 Nešvaru s odnášením pochutin jsme se však ani letos nezbavili. Lidé, kteří se 
takto chovají, nejsou anonymní. Nikomu nemůže být přece milé, když se o něm 
po akci vypráví, že cpe jídlo, určené ke konzumaci na místě, do tašek. Pouze 
polévku, pokud zbyla, si bylo možné odnést. Obec musí všechny potraviny kou-
pit. Pokud má někdo chuť na škvarky, které neškvaříme, ale kupujeme u našeho 
řezníka pana Prokeše, může si je tamtéž koupit sám. Jídlo je určeno výhradně 
ke konzumaci na místě tak, aby se na každého dostalo, abychom se všichni sešli 
a strávili příjemný sobotní den. 

Snědlo se :    Vypilo se:
Guláš     50 l  Svařené víno  250 l
Polévka  240 l  Čaj     25 l
Tlačenka    61 kg   Slivovice    co kdo přinesl, 
Ovarové maso  210 kg       prostě hodně.
Mozeček    55 kg
Škvarky    22 kg

 Také v letošním roce nás čeká velký kus práce. Naším cílem je vybudovat 
na ulici Sportovní komunikaci, chodníky, odstavné stání pro automobily a ve-
řejné osvětlení, které bude vybudováno i kolem silnice ke kurtům. Tato silnice 
je dlouhodobě neosvětlena a vzhledem k její frekventovanosti je nezbytné toto 
osvětlení vybudovat. V této ulici je již postaven první dům, proto není možné 
se stavbou otálet. Stavbu bude realizovat stavební firma Swietelsky s.r.o., která 
nabídla nejnižší cenu ve výši 5.838.951,- Kč + DPH. 
 V jarních měsících máme v úmyslu po téměř 20 letech vyčistit obecní ryb-
ník. Vzhledem k tomu, že je okolí rybníka velmi pěkně upravené, nechceme 
vozit tekuté bláto nákladními automobily, tak jako jsme to prováděli tehdy, kdy 
ještě obec takto upravena nebyla. Objednali jsme speciální sací bagr, který tyto 
usazeniny dopraví potrubím přímo na pole, a to bude upraveno ve spolupráci 
s MZLU Žabčice. Vzhledem k tomu, že by toto čištění díky nové technologii 
mělo být důkladnější než v minulosti, předpokládáme, že potřeba dalšího čištění 
bude za více než 30 let.
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budovat tuto prodejnu byl správný. Jde o prodejnu masa s širokým sortimentem 
kvalitního masa, vyhledávanou zákazníky ze širokého okolí. 
 Dnes i díky novému majiteli prodejny potravin na ulici Nádražní, který 
opravdu zdařile obchod rozšířil, a díky dvěma novým restauracím v Hotelu 
Žabčice má naše obec opravdu kvalitní zázemí. 
 Žabčice jsou také vybaveny sportovním areálem se dvěma fotbalovými hřiš-
ti, která jsou především v zimních měsících využívána fotbalovými týmy hrají-
cími mnohem vyšší soutěže než hrají naši hráči, ale přitom takové zázemí doma 
nemají. Tenisová hřiště a sportovní hala jsou také vyhledávanými sportovišti.
 Dům s pečovatelskou službou, který svoji úlohu dobře plní několik let, je 
společně s nedávno zrekonstruovanou Základní a mateřskou školou a Lidovým 
domem dobrým základem pro kvalitní život v naší obci.

Mgr. Vladimír Šmerda
Starosta obce

 První adventní neděli jsme se již tradičně sešli u vánočního stromu v Žab-
čicích, abychom se vzájemně setkali a vyposlechli kulturní vystoupení od těch 
nejmenších až po ty, kteří už něco pamatují. 
J ako každý rok, byla i letos uspořádána vánoční sbírka, jejíž výtěžek byl vě-
nován dětskému rehabilitačnímu oddělení Dětské nemocnice v Brně. Tentokrát 
pomohou vybrané peníze našemu detašovanému dětskému rehabilitačnímu 
pracovišti v porodnici na Obilním trhu v Brně. V loňském roce se nám poda-
řilo díky pochopení a finanční podpoře vedení naší nemocnice zrekonstruovat 
3 rehabilitační cvičebny pro novorozence, kojence a batolátka. Děti této věkové 
kategorie jsou naší prioritou a potřebují, aby se jim rehabilitační péče dostalo 
včas a v přívětivém prostředí.
 A právě peněžní příspěvek každého z Vás do pokladničky pod vánočním stro-
mem napomohl tomu, že tyto cvičebny můžeme vybavit potřebnými rehabilitač-
ními pomůckami, bez kterých se fyzioterapeutky cvičící malé děti neobejdou. 
Čtrnáct vánočních sbírek, které doputovaly na naše oddělení, výrazně pomohlo 
překonat finanční peripetie, ve kterých jsme se ne vlastní vinou ocitali. Díky pe-
nězům ze sbírek naši dětští pacienti nepocítili mnohdy drastická úsporná opat-
ření, ke kterým byla nucena nemocnice sáhnout.

 V těchto dnech probíhá výběrové řízení na rekonstrukci čistírny odpadních 
vod. Toto výběrové řízení i následně celou stavbu bude řídit Svazek vodovody 
a kanalizace Židlochovicko, jehož jsem předsedou. Stavba bude zahájena v jar-
ních měsících tak, aby byla do konce roku realizována. O průběhu stavby budete 
průběžně informováni v dalších vydáních našeho Občasníku.
 Vzhledem k tomu, že končí toto volební období, můžeme pomalu začít bi-
lancovat. Obec připravuje, tak jako jsme to dělali i v letech minulých, brožurku 
o rozvoji naší obce za poslední čtyři roky. Již nyní je však nesporné, že šlo o nej-
větší rozvoj v celé historii obce. Stačí připomenout výstavbu koupaliště, celko-
vou rekonstrukci ulic Příční a Na Dílech, nově připravované ulice Sportovní, 
komplexně zrekonstruovaný střed obce včetně výstavby hotelu, opravu kaple sv. 
Vavřince, železničního přejezdu, starého hřbitova, výstavbu fotbalové tribuny 
a tenisové stěny nebo připravovanou rekonstrukci ČOV Žabčice. V průběhu čtyř 
let se nám podařilo zrealizovat investice kolem dvou set milionů korun. Přes tyto 
obrovské výdaje je pro nás prioritní nemít dluhy a mít vždy přebytkový rozpočet.
 Osobně jsem velmi rád, že se nám podařilo společně s panem Prokešem za-
jistit v naší obci skvělou prodejnu masa. Někteří zastupitelé obce prodej obecní 
budovy nepodporovali, ale myslím, že se časem jasně ukázalo, že náš záměr vy-

Sportovní ulice
Vánoční sbírka počtrnácté
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Vše, co jsme dosud ze Žabčic dostali, jsme využili tak, že zakoupené přístroje, 
pomůcky a další vybavení do dneška slouží a budou sloužit i v dalších letech.
Ty děti, které využily léčebných rehabilitačních pomůcek z první sbírky v roce 
2000, si v příštím roce už půjdou pro občanské průkazy. A než se nadějeme, za-
čnou plnit své životní povinnosti a poslání. Pokud k jejich zdraví alespoň trošku 
přispělo něco, co má kořeny v žabčické štědrosti, můžeme být spokojeni.

Přeji vám klidný rok 2014       V úctě
            prim. MUDr. Radek Brauner, 
            dětské rehabilitační odd.
            FN Brno – Dětská nemocnice

 Obec se snaží v maximální míře o podporu kultury v naší obci. Jednou 
z těchto oblastí je pořádání divadelních představení. Do naší obce jezdí návštěv-
níci ze širokého okolí. Herci, kteří u nás hrají, patří k nejznámějším. 
 Koncem minulého roku byla v naší obci sehrána dvě divadelní představení: 
Divadelní společnost Háta sehrála představení „Vztahy na úrovni“. Představili 
se zde opět známí herci jako např.: Lukáš Vaculík, Kateřina Hrachovcová, Ivana 
Andrlová, Martin Zounar.
 Dalším představením byla hra „Otylka“. Divadlo Pavla Trávníčka, které u nás 
již v minulosti hrálo, představilo herce jako např.: Pavel Trávníček, Kateřina 
Kornová, Petr Jablonský nebo Václav Upír Krejčí.

Pro letošní rok chystáme:. 12. 3. 2014 – „Můžu k tobě?“ Hrají např.: Michaela Kuklová, Jindřich Kriegel, 
Vanda Károlyi-Konečná, Veronika Nová, Miroslav Šimůnek. 3. 4. 2014 - divadlo Kašpar - Růže pro Algernon, v hlavní roli Jan Potměšil

Rozsvícení vánočního stromu

Divadelní představení v naší obci
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       - Pozor změna -

V této souvislosti bychom chtěli požádat občany, kteří potřebují vykopat hrob, aby 
si toto kopání objednali s ostatními službami přímo u pohřební služby Nostalgie.

Mgr. Vladimír Šmerda
Starosta obce

 Nové rozdělení dětí do tříd v tomto školním roce se osvědčilo. Nově přícho-
zím dětem pomohly s adaptací děti, které do MŠ nastoupily o rok dříve. 
 První pololetí uteklo jako voda. Dětem jsme zpříjemnili pobyt v MŠ několi-
ka divadelními představeními – loutkovým, maňáskovým, hudebním i kouzel-
nickým, podzimní a adventní dílnou pro děti s rodiči, mikulášskou a vánoční 
nadílkou, kroužky keramiky a angličtinky. Druhé pololetí jsme zahájili ESS – 
edukativně-stimulačními skupinkami, v rámci přípravy budoucích prvňáků na 
vstup do ZŠ. Pokračuje kroužek keramiky, angličtinky a ve folklórně-tanečním 
kroužku se děti seznamují s lidovými písněmi a tanečky. Od konce února jezdí-
me plavat do bazénu v Hustopečích. V rámci ekologické výchovy třídíme odpad 
přímo v MŠ – papír, plasty, hliník a sbíráme plastové vršky, které předáváme 
rodičům nemocných děti na podporu jejich náročné léčby. Čeká nás karneval 
s písničkářkou Inkou Rybářovou, eko program přímo v MŠ, tentokrát na téma 
výživa a zdraví s názvem „Není bašta jako bašta“. V rámci projektu „nemocnice 
pro medvídky“ navštíví naši MŠ medici z lékařské fakulty Masarykovy univerzi-
ty s úmyslem zbavit děti strachu z bílých plášťů, ukázat dětem nutnost návštěvy 
lékaře, seznámit děti s nástroji, se kterými se u lékaře běžně setkávají a naučit 
děti komunikaci s lékařem. Motto tohoto projektu zní „Často se bojíme toho, 
čemu nerozumíme“. V rámci dopravní výchovy shlédnou děti loutkové divadel-
ní představení „ Pozor zebra“. 
 Na společný výlet po třídách se chystáme do Zoo Hodonín a na Vojenské 
letiště v Náměšti nad Oslavou, kde děti budou mít možnost vidět dravce, psy, le-
teckou techniku a hasiče. Výlety proběhnou v měsíci červnu. Cesta za pokladem 
pro všechny děti z naší MŠ i s rodiči, zakončená na hřišti za restaurací Sport, ná-
sledné pasování budoucích prvňáků a spaní v MŠ s paními učitelkami proběhne 
v pátek 20. června 2014. 

. 23. 4. 2014 - Víno, ženy, zpěv a láska. Novinka sestavená z předních operet, 
novějších muzikálových melodií a písní první republiky. Jedná se o hudebně 
zábavný pořad s nejkrásnějšími a nejznámějšími českými i světovými melodi-
emi z operet a muzikálů, ve kterém účinkují přední sólisté Národního divadla 
moravskoslezského v Ostravě a členové Slezského divadla v Opavě. V pořadu 
zazní melodie z operet: Paganini, Veselá vdova, Vídeňská krev a Čardášová 
princezna, muzikálů: West side story, Fantom opery, směs písní první re-
publiky: Čokoládové oči, Říkej mi to prosím potichoučku, Ach ty jsi úžasná, 
Chlupatý kaktus, Slunečnice, Jen pro ten dnešní den, Růžová krinolína. . 14. 5. 2014 – divadelní společnost Frída - „Interview s Upírem“. Hrají: Barbo-
ra Munzarová, Radim Novák, Martin Trnavský. 24. 9. 2014 – divadelní hra „Hospodská“ Hrají: Kamil Mikulčík, Radim No-
vák a Martin Trnavský . 15. 10. 2014 – „Rozmarný duch“ Hrají: Jana Šulcová, Ivana Andrlová, Mahu-
lena Bočanová, Marcel Vašinka, Zbyněk Pantůček a další.

Mgr. Vladimír Šmerda
Starosta obce

Objednávky církevního obřadu – pohřbu (opakovaná informace)

 Od srpna 2008 má farnost Přísnotice – Žabčice nového pana faráře, Otce 
Hynka Šmerdu, který spravuje rovněž farnosti Blučina a Měnín. Je to pro něj 
někdy dost časově náročné, hlavně při objednávkách pohřbů. Žádá proto farní-
ky, aby při objednávce církevního pohřbu nejdříve sjednali termín s ním, potom 
teprve s pohřební službou. Někdy se totiž stává, že v termínu, který žádáte, již 
někde pohřeb má a je pak pro něj složité Vám vyhovět.

Kontaktní místo denně: Farní úřad Blučina,
      Komenského 20
      Tel. 547 235 385 

Zpráva Mateřské školy

Zprávy obecního úřadu
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 Prázdninový provoz omezený na dvě třídy skončí 18. července 2014 a všich-
ni budeme nabírat síly na školní rok další. Zápis do MŠ na školní rok 2014/2015 
proběhne ve středu 14. května 2014 od 10:00 – 16:00 hodin v budově MŠ.

Za kolektiv MŠ Žabčice
vedoucí učitelka, Dana Mrázková

Jednou v roce na Vánoce...
 ...tedy přesněji řečeno v čase předvánočním, se tradičně koná vystoupení 
žáků naší školy v Lidovém domě v Žabčicích.
 Celá škola je v tuto dobu na nohách a nervozita a napětí stoupají s blížícím 
se termínem vystoupení. Je spousta věcí, které se musí zařídit tak, aby vše klaplo 
co nejlépe.
 Ve velkém se vytváří kulisy, dolaďují se kostýmy. Nastávají infarktové situace, 
když „omarodí“ klíčové postavy vystoupení, mění se pozice v choreografiích na 
poslední chvíli, někdy i v den vystoupení si náhradníci zvykají na nové místo. 
Kulisy, přenášené žabčickými ulicemi, se při šibování po pódiu rozpadají, začíná 
se sekat CD-éčko. A opona? Ta taky stávkuje. Jak tohle dopadne?
 Takové myšlenky probíhají ovšem především v hlavách dospělých.
 Většina dětí si díky svému „bezstarostnému mládí“ tyhle problémy vůbec 
nepřipouští. Jsou pěkně rozparáděné a udržet je „na uzdě“ při nácviku v LD je 
opravdu téměř nadlidský úkol. Všichni dospělí si přejí, aby už bylo „normální“ 
vyučování.
 Přichází den D. – tedy den vystoupení. Hodinu před začátkem se otevírá 
jarmark, v sále začíná boj o místa.
 Tréma prostupuje už všechny věkové kategorie, někdo zapomněl doma boty, 
jiný nemůže najít své věci, spousta hlaviček žádá o učesání, ačkoli „hlavičky“ 
měly dojít s culíkem a červenou gumičkou. Prostě prima adrenalin. Kdo si ho 
chce prožít, nemusí skákat z mostu, ale může se přihlásit jako pomocník-dobro-
volník.
 Hodina H už se naplňuje. Za oponou už čekají starší děvčata z aerobiku, 
protože úvodní vystoupení patří tradičně jim. Kontrolují se zavázané tkaničky, 

správné třásně ve správných rukách, fontánky na hlavě jsou neustále utahovány 
nervózními prsty.
 U aparatury je velmi horko. V sále zazvonil potřetí zvoneček, páčky žluté, 
modré i bílé se nastavují na správné místo, CD s hudebním doprovodem je na-
chystané a snad, snad!! nezačne skákat.
 Holky samozřejmě odtančí výborně, z hlediště se ozývá potlesk. Publikum 
reaguje skvěle-a to po celou dobu vystoupení. A pak už program běží, číslo za 
číslem až k závěrečné společné písničce na rozloučenou.  Všechny děti 
jsou na pódiu, mávají rodičům a známým, opona se naposledy zavírá...
 Spousta rodičů po vystoupení nešetří pochvalami, přichází milé maily: „Be-
sídka byla moc pěkná, dali jste si hoooodně práce!“
 Velmi nás to všechny, dospělé i děti, těší a dodává nám to energii do další 
práce. Máme také radost, že díky štědrosti všech, kteří se přišli na vystoupení 
podívat, můžeme dvěma africkým dětem opět na rok zaplatit něco, co je pro 
naše děti tak samozřejmé – školu a vzdělání.

Mgr. H. Flajšingerová

Ze života Základní školy
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 Další sportovní událostí, která proběhla na naší škole, byl turnaj ve Fam-
frpálu. Co je to Famfrpál? Všichni fanoušci Harryho Pottera vědí. Naše škola 
však bohužel kouzelná není, proto žáci nelétají na košťatech a nejsou oblečeni 
do kouzelnických hábitů. Nějaká pravidla však zůstávají stejná. A zlatonka? Ta 
také nechybí. Žáci 3. a 4. třídy si turnaj náležitě užili, obdrželi medaile i diplomy 
a těší se na odvetu. Tou však nebude Famfrpál, nýbrž další jednoduchá, avšak 
originální, vtipná a energická hra – Bumbác ball. Ta se hraje na hřišti se sítí 
a s velkým gymnastickým míčem, který skáče jako neposedný čertík a působí 
na ostatní, jako by se jednalo o velkou lumpačinu. Opak je však pravdou, jasná 
a stručná pravidla učí děti fair play a umění dodržování pravidel a spolupráce 
mezi hráči.

Mgr. D. Konečná

Zájmová činnost
Kroužek anglického jazyka
 Kroužek anglického jazyka je určen pro naše nejmenší školáky. Naším cílem 
je seznámit děti s angličtinou zábavnou formou a naučit je základní slovní záso-
bě, aby výuka ve 3. třídě (kdy je jazyk povinný) byla přirozeným pokračováním. 
 Od začátku školního roku tento kroužek navštěvují žáci 1. – 2. třídy, které 
zajímá angličtina. Od září se už naučili pozdravit, pojmenovat zvířátka, barvy, 
ovoce… Také se naučily anglicky rozpočítávat a za doprovodu kytary i zpívat 
některé anglické písničky. 

Mgr. D. Konečná

Výtvarný kroužek 
„Když barvy a vůně se slily v tvar, vznikla z toho květina“

Otto František Babler
 V letošním školním roce se do nabídky kroužků po kratší odmlce vrátil 
kroužek výtvarný. Kroužek je určen všem, kterým výtvarná činnost způsobuje 
radost. Náplní kroužku je seznámení se jak se základními výtvarnými postupy, 
tak i s atraktivními, netradičními technikami tvoření. O kroužek byl projeven 
velký zájem dětí ze všech ročníků naší školy. K milému překvapení kroužek na-
vštěvují nejenom děvčata, ale i chlapci. 
 Děti si kromě štětců, barev a pastelek mohou vyzkoušet práci s různými ma-
teriály, mimo jiné i v kombinaci s keramikou, drátky, a spoustou dalšího. Práce 
s různým materiálem navíc rozvíjí cit, fantazii, představivost, jemnou motoriku 

Jarmark a Akademie 2013- vyúčtování
prodané lístky ve škole + dary (Kč)      4 262
prodané vstupné a výrobky na Akademii + dary (Kč)  17 295
náklady na výrobky (Kč)     -4 744
CELKEM ZISK                    16 813 Kč

Sportujeme 
 Naší žáci mají na sportovním poli a v aktivním pohybu slušný výběr. Dlou-
hodobě zde pracuje fotbalový kroužek, který v zimních měsících pravidelně 2x 
týdně trénuje v hale. 27. 11. 2013 pořádala naše škola již 8. ročník fotbalového 
halového turnaje pro školy z okolí. Za účasti 5 mužstev obsadila ZŠ Žabčice 
skvělé 1. místo. Dále se děti z kroužku zúčastnily turnajů pořádaných v hale 
Sokolem Žabčice. V jarních měsících se zúčastníme turnaje McDonald‘s Cup, 
který spolupořádáme a jedná se o 17. ročník celorepublikové hry pro školy.
 Nově se rozjel kroužek florbalu. Byly vytvořeny dvě skupiny - mladší 1. a 2. 
třída a starší 3., 4. a 5. třída. Škola vybavila kroužek hokejkami, míčky a bran-
kářkou maskou. Obě skupiny trénuje p. Procházka, se starší pomáhá p. Škrabal. 
4. 12. 2013 jsme pořádali ,,Vánoční turnaj“ ve florbalu za účastí 4 škol z okolí. Po 
dvouměsíčním tréninku obsadili žáci 2. místo za školou z Pohořelic.
 Další tradiční sportovní aktivitou pro 4. a 5. ročník je příprava a zvládnutí 
pravidel vybíjené. Práce je zde soustředěna do hodin TV a na velké přestávky. 
Dne 28. 3. 2014 se zúčastníme ,,Pohárového turnaje“ v Hrušovanech. 
 Další aktivitu rozjíždíme opět v hale, a to stolní tenis. Využíváme 2 stoly 
v  ale. Škola zakoupila pálky, míčky a sítě.

P. Procházka
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 V naší mateřské škole proběhla depistáž ohledně školní zralosti, při ní spo-
lupracujeme s Pedagogicko-psychologickou poradnou Brno, pracoviště Židlo-
chovice. Jestliže ona rozpozná z testů nějaký problém, pozve si dítě na další vy-
šetření. Některým dětem již při zápise byla doporučeno učitelkami ZŠ vyšetření 
v PPP poradně. Do konce května mohou zákonní zástupci požádat ředitelku 
školy, na základě doporučení poradny a odborného lékaře, o odklad povinné 
školní docházky. 

Mgr. K. Svobodová

Co nás ještě čeká

Školní výlet na hrad Veveří - 1. a 2. třída
 Při výběru výletu jsme se obrátili na sdružení kumštýřů Divadla Komedianti 
na káře, kteří využívají kumštu žonglérského, divadelního a šermířského k vy-
tvoření představení pro děti i dospělé na hradech.
 My si z jejich nabídky vybrali výlet na hrad Veveří. Celá akce je situována do 
části hradu nazvané „Příhrádek“, což je hradbami uzavřený prostor, ve kterém 
se děti mohou libovolně pohybovat a vyzkoušet všechny nabízené aktivity.
 Ze Žabčic pojedeme autobusem do Brna k přístavišti na brněnské přehradě, 
kde nasedneme na parník, který nás zaveze pod hrad Veveří. Po příchodu na 
hrad proběhne v prostoru „Příhrádku“ s pomocí hradního bubeníka seznámení 
s programem a obdržíme zde veškeré potřebné informace A pak otočíme kou-
zelným prstenem času a ten nás přenese do doby středověku.
 Nejprve si prohlédneme samotný hrad Veveří, odkud nechybí krásná vy-
hlídka na brněnskou přehradu. Potom je pro nás připravený program. Vyzkou-
šíme si stará řemesla a práce - vyrobíme si svíčku u mistra svíčkaře namáčením 
knotu do rozpuštěného vosku, vyzkoušíme si sítotisk, žonglérskou dílnu, střelbu 
kuší, výrobu podkovy u mistra kováře a také dobové oblečení, výstroj a výzbroj 
pro rytíře. Nakonec nás čeká pohádka, ve které si někteří z nás dokonce zahrají.
Na výlet se těšíme. Vezmeme si sebou dobrou náladu, něco dobrého na zub, 
a když nám k tomu bude ještě svítit sluníčko, co víc si můžeme přát?

Mgr. B. Forbergerová

Permonium – 3. - 5. třída
 Všichni se již těšíme na výlet do zábavního parku Permonium v Oslavanech. 
Park nás zaujal především proto, že jsou zde děti zábavnou a zároveň akční 

i celou osobnost. Chtěla bych tak poděkovat všem dětem, co do kroužku chodí 
a věřím, že jim to přináší nejenom zábavu, ale že objevují i sami sebe, možnosti 
své fantazie, nápady a kamarády. 

L. Skúpá, DiS

Dyslektický kroužek, tzv. DYS-klub
 Patříme mezi školy, které zodpovědně přistupují k závěrům z vyšetření peda-
gogicko-psychologické poradny (PPP). Žáky při výuce zohledňujeme v souladu 
s metodickým pokynem pro vzdělávání dětí se specifickými poruchami učení 
(SPU).
 Při nápravě se individuálně zaměřujeme na funkce, které jsou pravděpodob-
ně příčinou poruchy, dále na odstraňování specifických chyb, v menší míře na 
zvládnutí mluvnického učiva.
 Na naší škole je zaveden dyslektický kroužek, který pomáhá napravovat tyto 
specifické poruchy učení. Do tohoto kroužku chodí žáci, kteří jsou navrženi PPP 
a mají zájem v tomto kroužku pracovat. Žáci jsou rozděleni do menších skupin 
2 – 3, aby náprava byla co nejefektivnější. Vzhledem k tomu, že se poruchy vět-
šinou vzájemně prolínají, náprava se kombinuje – čtení, psaní, doplňování apod. 
Žáci si také rádi občas sednou k výukovému programu na počítačích a procvičí 
vědomosti z českého jazyka.
 V dyslektickém kroužku pracují žáci jedenkrát týdně po dobu půl hodiny, 
a tak je třeba si uvědomit, že tato práce je jen jakýmsi návodem, jak pracovat na 
nápravě SPU doma s rodiči. Domácí příprava je tak pro „dyslektiky“ nejdůleži-
tější a nenahraditelná. Protože ale i tady platí, že trpělivost růže přináší, buďme 
tedy trpěliví nejen my, pedagogové, ale i rodiče a samotní žáci – vždyť nejeden 
„dyslektik“ úspěšně vystudoval třeba i vysokou školu.

Mgr. M. Kouřilová

Zápis do budoucí 1.třídy
 Zápis budoucích prvňáčků se uskutečnil ve škole 27. ledna 2014 v odpoled-
ních hodinách. Naštěstí se nepotvrdila obava, že budeme mít zapsaných více 
dětí, než je počet dětí v ideální 1. třídě. K zápisu došlo spolu se svými rodiči 27 
dětí. Rozložení podle obcí trvalého bydliště dítěte :
Žabčice 19   Přísnotice 2
Unkovice   5   Starovice 1
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kolektivu, přivyknout novému učebnímu stylu a nárokům různých vyučujících. 
Je kladen větší důraz na jejich samostatnost, učivo je náročnější, často nemají 
zvládnuty efektivní studijní strategie a neumí si s narůstajícím množstvím a ná-
ročností látky 2. stupně poradit. Všechny tyto nástrahy zvládají o to obtížněji 
žáci se speciálními vzdělávacími potřebami. V naší škole to jsou především žáci 
se specifickými poruchami učení a žáci s poruchami pozornosti a hyperakti-
vitou. Současně se opakovaně setkáváme s tím, že v tomto náročném období 
rodiče žáků často v dobré víře, že svoje děti vedou k samostatnosti, omezí ak-
tivní přístup k jejich domácí přípravě, který uplatňovali na 1. stupni, pouze na 
dohled, který je však ne všem dětem stačí. 
 Kromě přestupu na druhý stupeň s sebou toto období přináší zahájení změn 
spojených s dospíváním. Děti prožívají dění ve svém okolí intenzivněji. Mění 
se jejich vztah k dospělým autoritám, roste význam vrstevníků. Snaží se samy 
sobě porozumět. Současně jsou zvýšeně kritičtí k sobě i svému okolí. Mohou mít 
pocit nepochopení, hůře se orientovat v případě komplikovaných mezilidských 
vztahů v rodině nebo mezi kamarády. 
 Díky našemu stabilnímu personálnímu obsazení ve složení školní speciální 
pedagog, školní psycholog, výchovný poradce a školní metodik prevence jsme 
schopni na případné výukové, osobní či rodinné obtíže našich žáků odborně 
reagovat a podpořit je záhy po jejich zjištění. S našimi žáky pracujeme při indivi-
duálních konzultacích nebo při skupinových setkání v dyslektických kroužcích 
a při pravidelné práci s třídními kolektivy. Důležitým východiskem pro naše 
seznámení se novými žáky jsou adaptační programy pro 6. třídy, kdy společně 
s dětmi a jejich třídními učiteli strávíme hned v září dva dny naplněné aktivi-
tami zaměřenými na vzájemné seznámení, komunikaci nebo rozvoj tvořivosti. 
I pro následující školní rok již nyní připravujeme dvoudenní adaptační program 
na Vysočině, kde budou mít žáci možnost se dobře poznat a najít si v novém 
kolektivu svoje místo. 
 Kompletní nabídka služeb ŠPP je zveřejněna na webových stránkách www.
sppzidlochovice.cz, dostupných rovněž z webových stránek školy www.zszidlo-
chovice.cz. Zde bude také uveřejněná pozvánka na květnový den otevřených 
dveří 2. stupně naší školy, kdy je možné návštěvu školy spojit s konzultací s pra-
covníky ŠPP. 
 Se žáky pracujeme s odhodláním připravit pro ně vhodné podmínky pro 
získání kvalitního základního vzdělání, rozvoj osobnostních kompetencí a stu-
dijních předpokladů v souladu s jejich možnostmi. 

Mgr. Radka Minaříková, 
vedoucí školního poradenského pracoviště

formou seznamovány s tematikou hornictví, zajímavostmi a historií daného re-
gionu. Park byl vytvořen z bývalého dolu Dukla. 
 Děti si zde zahrají na „permoníky” a budou plnit úkoly na jednotlivých sta-
novištích, prohloubí si své znalosti a vědomosti z učiva. Nenásilnou formou se 
seznámí se životem horníků koncem 19. a počátkem 20. století, kdy těžba na 
dole započala. Budou si moci v praxi vyzkoušet některé dovednosti s náčiním 
a nářadím. Jednotlivá stanoviště budou bodově hodnocena a při získání určitého 
počtu bodů mohou vítězové získat odměnu v podobě mimořádného rukoděl-
ného výrobku - hrací kostky. Děti si samozřejmě užijí zábavu a zároveň napětí 
z poznání. Nezapomenutelným zážitkem pro všechny bude jistě iluze sestupu do 
důlní šachty. Legraci si všichni společně užijeme při plavbě na dřevěných vorech 
v jezírku. Bude to pro nás všechny poučné a zábavné ukončení školního roku. 
Zkušenosti ukazují, že děti bývají s návštěvou Permonia natolik spokojené, že se 
v následujících víkendech vracejí zpět společně s rodiči.

Mgr. M. Mašterová

V úterý 13. května 2014 od 8 do 16 hodin se bude konat Den otevřených dveří 
v Základní škole Židlochovice na Tyršově ul. 611. K prohlídce jsou zváni přede-
vším žáci 5. ročníku a jejich rodiče. Budete se moci seznámit s prostředím spá-
dové školy, prohlédnout si odborné pracovny a získat informace o organizaci 
a provozu školy, o zájmových útvarech pro žáky a dalších nabízených aktivitách.

Za všechny zaměstnance školy zve Ing. Jana Králová, ředitelka

Podpora Školního poradenského pracoviště pro žáky ZŠ Židlochovice
 Školní poradenské pracoviště (dále ŠPP) působí na Základní škole Židlo-
chovice od roku 2005, kdy se vedení školy rozhodlo kompetentně reagovat na 
rostoucí počet žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a vyvstala nutnost 
zajistit odpovídající péči jim a metodickou podporu jejich vyučujícím a rodičům. 
 Podpora ŠPP je nabízena všem žákům naší školy od 1. do 9. ročníku. Mimo 
naši běžnou nabídku věnujeme intenzívní pozornost nově příchozím žákům 
a nově se formujícím třídním kolektivům v 6. třídách. 
 Přestup na 2. stupeň bývá pro děti náročným vývojovým obdobím. Musí se 
vypořádat se změnou školy, často s dojížděním. Najít si svoje místo v novém 

Základní škola Židlochovice



- 20 - - 21 -

 V blízkém okolí takovýto areál není. Chybí zázemí pro pořádání různých 
závodů pro školy, spolky okolních obcí (sportovní, hasičské či jiné). V dřívějších 
dobách býval areál využíván k letním soustředěním s možností zázemí ve školní 
budově. Věříme, že se po radikální modernizaci areálu k nám zase tyto aktivity 
vrátí.
 Tento nový sportovní areál bude mít jistě příznivý dopad na výchovu mláde-
že, ať už se jedná o zvýšení přitažlivosti sportovních aktivit, budování kladného 
vztahu ke sportu a návyku ke zdravějšímu způsobu života. Uvědomujeme si, že 
nabídka využití volného času jde spolu ruku v ruce také s prevencí kriminality 
mládeže.

Ing. Jana Králová, ředitelka školy

Vybudování nového sportovního areálu u ZŠ

 V areálu základní školy se nachází zastaralé, nevyhovující venkovní sporto-
viště, které díky špatnému technickému stavu je využíváno jen v omezené míře. 
ZŠ dokonce omezila výuku lehké atletiky v rámci tělesné výchovy na minimum 
a i gymnázium navštěvuje venkovní sportoviště ojediněle.
 Město Židlochovice plánovalo již od roku 2008 vybudování venkovního 
sportovního areálu u základní školy, kdy bylo zadáno vypracování studie „Areál 
využití volného času u ZŠ Tyršova v Židlochovicích“. Předpokládalo se předlo-
žení žádosti o dotaci do výzvy Regionálního operačního programu NUTS Jiho-
východ. Navržené řešení areálu však bylo příliš velkorysé, odhad nákladů na re-
alizaci činil cca 30 mil. Kč, což by znamenalo pro město velké finanční zatížení, 
a proto žádost o dotaci nebyla podána. 
 Na počátku roku 2013 však byla vyhlášena výzva na čerpání posledních pro-
středků ROP JV. Bylo přijato řešení, které by bylo pro město finančně únosné. 
V areálu základní školy, na místě kde se doposud hrávala kopaná, má vyrůst 
nový atletický ovál se sprinterskou rovinkou 100 m, hřiště pro házenou, pro vo-
lejbal, basketbal, sektor pro skok vysoký (vše s umělým povrchem), dále sektor 
pro skok daleký a pro vrh koulí. Byla zpracována nová projektová dokumentace, 
proběhlo stavební řízení a byla podána žádost o dotaci. 
 Přestože byl velký převis žádostí, tento projekt byl schválen v maximálně 
možné výši dotace. Předpokládaná cena činí 14,3 mil. Kč s podporou z ROP JV 
ve výši 10 mil. Kč a spolufinancování 4,3 mil. Kč. 
 Ohledně spolufinancování oslovil na jednání Regionu Židlochovicko sta-
rosta Židlochovic Vlastimil Helma představitele obcí, jejichž žáci základní 
školu navštěvují. Zde se ukázalo, že region dokáže spolupracovat a většina 
obcí na zastupitelstvech tento příspěvek schválila, často i přes napjatý a ome-
zený rozpočet. Hlavní část nákladů nese město Židlochovice a pomoci od obcí 
si velice váží. Smlouva o dotaci tedy mohla být podepsána.
 Kompletní rekonstrukce areálu by měla být zahájena v červnu 2014. Stěžej-
ní část prací se uskuteční v době letních prázdnin a do listopadu 2014 by měla 
být stavba dokončena. Areál budou v době školního vyučování využívat ZŠ Ži-
dlochovice a Gymnázium Židlochovice, v odpoledních hodinách bude hřiště 
přístupné Školnímu atletickému klubu a sportovním oddílům. Předpokládáme 
jeho využití i organizacemi a spolky a hlavně širokou veřejností a dětmi ze Žid-
lochovic a z okolních obcí. 
 Žádná z aktivit probíhající ve vybudovaném sportovišti nebude zpoplatněna. Stav-
ba zůstane v majetku města a její správu bude zajišťovat Základní škola Židlochovice.
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čanům různé služby. Tady bychom rádi apelovali na občany, aby vždy volali na 
městskou policii (tel. 604 290 319), která prověří jak totožnost prodejců, tak 
účel prodeje.
 A protože se začíná oteplovat a děti začnou využívat jízdní kola nejen pro 
cestu do školy, ale i za sportem, kamarády nebo jen pro trávení volného času, 
prosíme rodiče, aby dětem zkontrolovali po zimě jejich kola, výbavu a zařa-
dili do oblečení dětí reflexní prvky. Děti jsou nejohroženější skupinou mezi 
účastníky silničního provozu, nepohybují se jen na hřišti a v terénu, ale i na 
silnicích a přechodech, a proto platí dvojnásob základní pravidlo bezpečnosti
VIDĚT A BÝT VIDĚN. 
 Pro větší bezpečí občanů a zkvalitnění spolupráce s obcí, městskou policií 
a Policií ČR se v loňském roce podařilo kamerový dohlížecí systém napojit i na 
Policii ČR.

Vedoucí strážník Městské policie Židlochovice Milan Šebek

 ŠZP Žabčice jako součást Mendelovy univerzity v Brně prošel za poslední 
desetiletí složitým obdobím. Při zachování účelového poslání bylo nutné reago-
vat na ekonomické úkoly (problémy plynoucí ze sloučení sesterských školních 
zemědělských podniků), sloučený podnik stabilizovat a stanovit ekonomické pi-
líře, určit jejich strategii a jejich rozvoj. Tento proces nebyl přímočarý, postupně 
se modifikoval v reakci na vnější i vnitřní faktory.
 Nejsložitější a dosud neukončené je hledání řešení na probíhající klimatické 
změny v naší aridní oblasti. V posledním desetiletí se prudce měnily roky su-
ché ( 2003, 2007, 2009, 2012) a roky záplavové (2006, 2010), když rok 2012 byl 
srovnatelný se staletým suchem v roce 1947. Rovněž na prudké výkyvy suchých 
a mokrých period v rámci jednoho roku se těžce hledá řešení. 
 Jednoduchou pozici podnik neměl ani jako účetně atypická hospodářská 
jednotka, fungující prakticky ve dvou resortech národního hospodářství (škol-
ství, zemědělství) ani v oblasti vymezení v tvořícím se systému dotací EU a ma-
jetkově - hospodářských vztahů.
 V roce 2013 bylo stejně jako v předchozích letech trvalým a základním cílem 
Školního zemědělského podniku Žabčice zabezpečit účelovou činnost ve všech 

 Pro zvýšení bezpečnosti a plynulosti silniční dopravy v obci prováděla měst-
ská policie v roce 2013 kontrolní měření rychlosti na ulici Přísnotická, ve kterém 
bude pravidelně pokračovat od měsíce března i v letošním roce.
 Vybudováním kamerového dohlížecího systému v obci klesl počet kráde-
ží a vandalismu, přesto řešila městská policie tři krádeže jízdních kol na ulici 
Nádražní a několik krádeží železa v obci. Díky kamerovému systému se poda-
řilo usvědčit jednoho zloděje kola a jednoho sběrače železa. Jedno kolo nalezli 
strážníci v nočních hodinách opuštěné přímo na místní komunikaci. Kolo zajis-
tili a následně vrátili majitelce. V uplynulém roce městská policie také zadržela 
muže, který se pokusil vloupat do rodinného domu. Odchytla deset psů, bohu-
žel ne všichni se vrátili ke svým majitelům. Jednoho psa byla městská policie 
nucena umístit do útulku, dvěma zajistila náhradního majitele a jednoho těžce 
zraněného psa musel veterinář utratit. Městská policie přijala 48 tel. oznámení 
a podnětů od občanů obce. Kontrolovala podomní prodejce, kteří nabízeli ob-

Projekt sportovního areálu u Základní školy Židlochovice

Informace Městské policie Židlochovice

Školní zemědělský podnik Žabčice
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jící zemědělské soustavy jak se většinou za poslední roky v ČR dělo. Obhospo-
dařované půdy jsou tak pravidelně doplňovány organickým hnojením ze živo-
čišné výroby a udržuje se tak přirozeně jejich úrodnost.
 Určitým problémem tak v tomto směru zůstává jen použití výkonné tech-
niky, bez níž však dnes nelze v zemědělství efektivně hospodařit. Je nesporné, 
že zemědělská půda je cenným, limitovaným a společností v ČR nedoceněným 
bohatstvím.
 Je však smutné, že se dnes orná půda stává středem zájmu spekulativních 
nákupců, kteří se snaží využít relativně nízké cenové úrovně půdy v České re-
publice a nakupovat půdu ne pro vlastní hospodaření, ale s vidinou zisků při 
jejím dalším prodeji či vydírání na ní hospodařících subjektů, jimž posledních 
20 let, kdy bylo zemědělství cíleně tlumeno, neumožnilo na její nákup vytvořit 
dostatečné finanční zdroje.
 Tento trend se bohužel nevyhýbá ani naší oblasti, přestože místní půda ne-
skýtá záruku dosažení úrody. Jsem rovněž jeden z mnoha vlastníků, kteří prona-
jímají zemědělskou půdu školnímu podniku a v tomto směru nehodlám na po-
dobné nabídky reagovat. Chápu však, že je dost těch pronajímatelů, kteří půdu 
takto nevnímají a z různých důvodů plánují její prodej. Domnívám se, že by 
měli situaci zvážit a počkat na vhodnější období.

Struktura produkce podniku v roce 2013

plánovaných oblastech a vytvářet stále kvalitnější podmínky pro praktické zá-
zemí výuky především akreditovaných studijních programů. Je faktem, že se 
v těchto směrech každoročně finanční podpora ze strany fakult snižuje. Zátěž 
praktické výuky se tak stále více přenáší na ŠZP a nejinak tomu bylo i v uplynu-
lém roce.
 V důsledku sílících projevů klimatických změn v naší oblasti je zemědělství 
v místě stále riskantnější. Rok 2013 lze v tomto směru hodnotit jako celkově 
průměrný, když ale jednotlivé pěstované plodiny obstály buď velmi dobře či vel-
mi špatně, opět v důsledku krátkodobého ale intenzivního sucha a vysokých 
teplot v červenci. V polní rostlinné produkci vyšel nejlépe mák, kdy se díky brz-
kému setí a urychlenému vývoji podařilo docílit relativně vysokého výnosu, kte-
rý navíc podpořila vysoká tržní cena. Velmi dobře rovněž vyšly vojtěšky na píci, 
v důsledku čehož bylo možné ponechat i větší plochy semenných porostů. 
 Největším a nejcitlivějším problémem je, v důsledku sucha v červnu a čer-
venci, kvalitativní výpadek u objemu kukuřic v rámci krmné základny. Výsledné 
siláži chybí energetická hodnota.
 Po mnoha letech se konečně dostavil výraznější kladný výsledek hospodaře-
ní ve vinicích v Lednici na Moravě, kde byla uskutečněna v minulých letech vý-
znamná obnova výsadeb na vlastní půdě. Mladé vinice dokázaly zvýšit výrazně 
výnosový průměr, když černozem pomohla překonat periodu sucha v červenci. 
Jiná a výhledově špatná situace však nastala v důsledku výpadků jedinců v roce 
2012 ve výsadbách jak vinic, tak i sadů v provoze v Žabčicích, kde je třeba někte-
ré výsadby vyklučit. Drnové půdy v Žabčicích navíc nedokázaly poskytnout do-
statek vláhy ke zdárnému vývoji hroznů v období sucha. Středisko vinic a sadů 
Žabčice docílilo nejhorší výsledek hospodaření za poslední roky.
 Pilířem praktické výuky i ekonomiky podniku se stejně jako v minulém, kri-
ticky suchém roce 2012, stal chov skotu, který se dostal po zrealizovaných sta-
vebních investicích na špičkovou úroveň.
 Jiná je bohužel situace podniku v chovu prasat. Rok 2013 potvrdil, že v na-
šich podmínkách je vnitropodniková ztráta z tvorby krmných fondů obilovin ve 
stálých cenách natolik veliká, že není racionální s chovem prasat dále pokračo-
vat. Pro zlepšení stavu by se muselo výrazně investovat a posílit chované počty 
a navíc mít jistotu vysokých výnosů obilovin. To však není v areálech podniku, 
které jsou prakticky součástí intravilánu obcí, reálné a nejsme ani oblastí s výno-
sovou jistotou. Chov prasat je proto plánováno již v roce 2014 omezit na úroveň 
potřebnou k výuce a výzkumu agronomické fakulty.
 Ve vazbě k půdě, která v Žabčicích není zvlášť kvalitní, je velmi dobré, že 
podnik neopustil chov zvířat a svým způsobem nerozbil základy správně fungu-
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Vážení spoluobčané, 
 dovolte mi seznámit Vás s činností naší organizace od vydání minulého Ob-
časníku. 
 Nejdříve bych pohovořil o nesportovní činnosti, což byly akce, které jsme 
organizovali i pro ostatní spoluobčany Žabčic a přilehlých obcí. Jednalo se pře-
devším o Štěpánskou zábavu, na kterou jste se mohli přijít pobavit 25. prosince 
se skupinou MODUL. Zábavy se zúčastnilo kolem 200 osob, za což bychom 
jim chtěli poděkovat, že tímto způsobem podporují sport v naší obci. Současně 
bych Vás rád všechny pozval na Vavřinecké hody, které se budou konat v sobotu 
9. srpna 2014. K tanci bude hrát pravděpodobně skupina Fantazie z Moravského 
Krumlova. Doufám, že hodový víkend dopadne lépe než v minulém roce. Touto 
cestou bych chtěl všem sdělit, že celý výdělek bude použit na činnost oddílu, a to 
hlavně pro mládežnické kategorie.
 Dále byly v nedávné minulosti organizovány sportovní akce jako halový 
turnaj mladší přípravky, starší přípravky, mladších a starších žáků. Tyto halové 
turnaje se hrály v hale od listopadu až do půli března. Z tohoto výčtu je vidět, 
že v obci je mnoho možností pro sportovní vyžití mládeže. To přináší rodičům 
možnost zhlédnout své děti všech věkových kategorií při kopané. Největší zá-
sluhu na pořádání všech turnajů má pan Pavel Procházka, kterému napomáhali 
trenéři jednotlivých družstev - páni Jan Olejník, Ladislav Veteška, dále někteří 
rodiče, např. páni Marek Novák, Libor Melichar, Kamil Černý a někteří další. 
 V současné době probíhá zimní turnaj mužů, kde jsou přihlášeni jenom čtyři 
účastníci - Sokol Žabčice, SK Vranovice, Sokol Strachotín a SK Újezd u Brna 
„A“. Turnaj se hraje jednokolově a následně o 1. a 3. místo. Na všechna utkání 
jsou delegováni rozhodčí z Fotbalového svazu Brno – venkov. Organizaci celého 
turnaje má na starosti pan Jan Furch. Vlastní turnaj zabezpečuje správce turnaje 
pan Vít Šmerda, kterému bych chtěl touto cestou za odvedenou práci poděkovat. 
 Touto cestou bych Vás chtěl informovat o dokončení kryté tribuny pro 90 
osob, která byla postavena na náklady obce, za což bychom jim chtěli poděkovat. 
Myslím si, že to přispěje k většímu komfortu pro naše fandy. Doufám, že jim 
v jarní části uděláme více radosti než v podzimní části, která byla katastrofální.
 Na webových stránkách www.sokolzabcice.cz najdete rozlosování a výsledky 
všech zimních halových turnajů, které pořádáme.

Jan Furch

 V současné době podnik zaměstnává celkem 125 pracovníků, z toho 92 
v Žabčicích. Pro další vývoj a fungování Školního zemědělského podniku bude 
důležité, jak dokáže reagovat na změny, které přináší současnost.
 Rozhodující bude vazba a požadavky univerzity, chápání a postavení země-
dělské výroby a souvisejícího školství v kontextu státní hospodářské politiky 
a snad nejdůležitější pak ochota vlastníků půdy svoji půdu podniku propachto-
vávat. V tomto směru doufám ve schopnost vzájemné dohody odpovídající re-
álné skutečnosti. Věřím, že na stránkách tohoto Občasníku budu moci podávat 
občanům Žabčic i v příštích letech dobré zprávy o situaci v ŠZP Žabčice.

Ing. Radomil Měřínský
ředitel ŠZP Žabčice

Sokol Žabčice
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Družstvo dorostu

 Družstvo dorostu oproti minulé sezóně nedoznalo prakticky žádných změn. 
Základní kádr spolu hraje již 10 let. Mysleli jsme si, že je zde oprávněný předpo-
klad, že budou hrát o čelo tabulky. Bohužel nic takového se nestalo. Příčiny lze 
spatřit v slabé účasti na tréninku, nedostatečné fyzické připravenosti, nesehra-
nosti a nezájmu na sobě pracovat. Na zápasy se hráči ne vždy sešli v plném po-
čtu. Tomu odpovídá momentální umístění družstva uprostřed tabulky. Našim 
hlavním cílem je odehrát jarní část se ctí bez nějakých pokut za nedostavení se 
na zápas, jak tomu bylo v podzimní části.

Nejlepší střelci dorostu: Jakub Jeřábek – 14, Lukáš Topor – 11, Filip Gratcl – 4.

Pavel Procházka, vedoucí mužstva

Družstvo žáků

 Po celkovém vítězství v minulé sezóně, kdy jsme ještě jako tým mladších 
žáků získali titul „Okresního přeborníka“, jsme se stejným družstvem vstoupili 

ODDÍL KOPANÉ

 Pro fotbalový ročník 2013-14 byla přihlášena družstva mužů, dorostu, žáků, 
starší přípravky a mladší přípravky. V současné době jsou problémy s dorostem, 
kde je nezájem některých hráčů. Tady bych chtěl apelovat i na rodiče, aby kluky 
podpořili a vytvořili jim možnosti pro odehrání jednotlivých zápasů.

Družstvo dospělých

Po polovině sezóny je mužstvo dospělých na katastrofálním posledním místě 
s 12 body a skóre 15 : 37 viz následující tabulka. 

Nejlepší střelec: Martin Saitl – 6.
 Pro jarní část soutěže se nám podařilo získat na přestup pana Václava Tesaře 
z SK Vojkovice a na půlroční hostování pány Miroslava Vacka z SK Vojkovice, 
Petra Kameníka z Jiskry Hrušovany a Jana Zajíce z RAFK Rajhrad. Pro jarní část 
máme jediný cíl, a to je záchrana příslušnosti v III. třídě. Doufám, že všichni pro 
to uděláme maximum. To platí hlavně pro hráče, kde ne vždy před zápasem je 
dodržována životospráva, což potom ovlivňuje jejich výkon a následně projev 
celého družstva. U mužstva pokračují jako trenéři pan Jan Furch a Jiří Strnad.

Jan Furch
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místě s jedním bodem. Prohráli i poslední zápas o předposlední místo s Kupařo-
vicemi 2 : 1. Celý turnaj vyhrálo družstvo Soběšic, které neztratilo ani bod.
 Do jarní části soutěže vstupujeme v druhé polovině dubna a všichni vě-
říme, že vítězství bude víc než na podzim a dobře se připravíme na další se-
zonu, kde bychom již měli patřit mezi zkušené týmy s ambicemi na přední 
příčky.
Rádi bychom poděkovali všem klukům, že ještě pořád v této době dají přednost 
pohybu na zdravém vzduchu před virtuální realitou u počítače, všem rodičům, 
že je v této činnosti podporují a také samotnému Sokolu Žabčice za velmi dobré 
podmínky pro trénink. 
 Jan Olejník a Ladislav Veteška, trenéři

Družstvo starší přípravky

 U této věkové kategorie jsou problémy s počtem hráčů. Základ družstva tvo-
ří jenom 8 hráčů. Dále je problém s kázní dětí a zodpovědnosti při tréninku 
a zápase. Věřím, že kdyby se ukáznili, tak by určitě šly výkony nahoru. I přes tyto 
problémy je družstvo na pěkném 3. místě po podzimní části.

Nejlepší střelci: Jakub Novák – 21, Kamil Černý – 16, Adam Kosina – 10.
 Sokol Žabčice i v této věkové kategorii uspořádal ,,Zimní halovou ligu“. Tur-
naje se zúčastnilo 8 družstev. Naše družstvo obsadilo 5. místo se ziskem 16 bodů 
a skóre 31 : 35.

Pavel Procházka, trenér

do soutěže okresního přeboru starších žáků. Protože se k nám přidali pouze 
dva kluci ročníku 1999, T. Křivánek a D. Roznos, byli jsme věkově poměrně 
znevýhodněni. S o to větší chutí jsme se pustili do tréninku a také do soutěžních 
zápasů. Měli jsme velké obavy, co udělá s naší hrou přechod na velké hřiště, kde 
jsme odehráli pouze jedno přípravné utkání. Určitá nerozehranost a nedostatek 
zkušeností byly na výkonech opravdu trochu znát. I když jsme první dvě sou-
těžní utkání vyhráli, na další body už jsme až do konce podzimní části soutěže 
čekali marně. Největším problémem byla fyzická kondice a poměrně úzký kádr 
chlapců. Odběhat celý zápas v jedenácti lidech proti staršímu soupeři nebylo vů-
bec snadné. Navíc se bohužel několik hráčů potýkalo dlouhodobě se zraněními. 
Ovšem poslední výkony na hřišti byly povzbuzením do jarní části. 

Nejlepší střelci: Radim Novák, Václav Škarda – 2.

Kádr tvořili tito hráči: A. Duchoň, D. Černý, K. Černý, P. Jílek, T. Křivánek, J. La-
tta, L. Ludín, D. Bohatý, R. Novák, D. Roznos, F. Olejník, P. Sedláček, L. Pelikán, 
V. Škarda, T. Večeřa, L. Veteška, L. Zoblivý a O. Ryšavý. 
 Přes zimu chodíme pravidelně každý týden do haly, kde se věnujeme hlavně 
fyzické přípravě a samozřejmě i fotbalu a také populárnímu florbalu. Navíc se 
opět účastníme zimní halové ligy pořádané panem Procházkou. A protože klu-
ků chodí přes zimu do haly opravdu dost (nebývá výjimkou třeba účast dvanác-
ti, třinácti dětí), rozhodli jsme se postavit jak tým mladších, tak i starších žáků. 
Ti mladší už mají prosincové klání za sebou a umístili se na výborném třetím 
místě ze 6 družstev se ziskem 15 bodů a skóre 17 : 10. Vítězem turnaje se stalo 
družstvo z Újezdu u Brna.
 Zimního turnaje starších žáků se zúčastnilo 10 družstev včetně družstva dívek 
ze Zbrojovky Brno. Nakonec naše družstvo skončilo na nelichotivém posledním 
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 Začal nám nový rok a všichni doufáme, že bude zase o něco lepší a úspěšněj-
ší než ten předchozí.
 I hasiči hodnotili uplynulé období a v následujících odstavcích jim nahléd-
neme pod pokličku, co od posledního vydání Občasníku dělali.
 Na výroční členské schůzi, která se konala 5. ledna, bylo do našeho sboru 
přijato 5 nových členů, a tím jsme dosáhli magického čísla 50. Není to příliš 
mnoho, ale potěšitelné je, že většina z nich je trvale aktivních. Jen tak pro zají-
mavost - těchto 50 členů bydlí celkem v 12 obcích. O to více si cením skutečnos-
ti, že v případě potřeby neváhají a podají pomocnou ruku při realizaci našich 
plánů.
 Na podzim se podařilo získat novou cisternu. Ve zbytku roku se s ní hasiči 
seznamovali. Je to technika nová, moderní a vyžaduje od strojníků značné zna-
losti. Například tlak na čerpadle je 2x větší než na původní cisterně a systém 
přiměšování umožňuje dávkovat smáčedlo po desetinách procent, čímž umož-
ňuje používat účinnější pěnidla, která zvyšují hasící efekt. Vzhledem k cenám 

Družstvo mladší přípravky

 Mladší přípravka hraje soutěž s počtem hráčů 1+4. Základ našeho týmu tvo-
ří bohužel jen 8 dětí, což je podobná situace jako u starší přípravky. Chybí zde 
větší chuť pravidelně sportovat, chodit na tréninky, učit se něco nového a toto 
v zápasech využít. Podzimní sezóna vyzněla střídavě. Nyní po 10 zápasech jsme 
na 3. místě. Oficiální tabulka se nevytváří. Naši nejlepší střelci jsou Šimon Meli-
char – 22, Vojtěch Vala – 12, Ondra Rubáš – 10, David Sosnar – 7 gólů.
 Také v této kategorii proběhl zimní halový turnaj, jehož vyhodnocení pro-
běhlo 22. 2. 2014. Nejprve jsme sladkou odměnou ocenili všechny dívky hrající 
společně s chlapci. Dále byl vyhlášen a oceněn nejlepší brankář, nejlepší hráč 
a nejlepší střelec malými poháry. Turnaj opět prokázal svoji životaschopnost.
 Závěrem bych chtěl vyjádřit názor, že tyto úspěšné akce prokázaly platnost 
pravidla, že malé děti si rády hrají a pokud mají dobré vedení, tak dokáží již 
v tomto věku předvést úžasné výkony. Je smutné, že přes velké sportovní zázemí 
se nenajde nikdo z rodičů, kteří by se chtěl věnovat svým vlastním dětem.

 Pavel Procházka, trenér

 Veškeré informace o dění v Sokolu získáte na naších webových stránkách 
www.sokolzabcice.cz, kde najdete historii Sokolu, rozlosování jednotlivých 
družstev, výsledky a další důležité informace. 
 Závěrem bych chtěl poděkovat jménem výboru naším sponzorům (ASA, 
Gratcl Zdeněk, Zoblivý Vladimír, Malý Vladimír, Olejník Jan, Veteška Ladislav, 
Školní statek Žabčice a dalším) a hlavně obecnímu zastupitelstvu za podporu 
sportu a rozvoje mládeže v naší obci.
 Já osobně si vážím práce pana Pavla Procházky, který se věnuje družstvům 
dorostu, starší a mladší přípravky. Tuto činnost nevykonává jenom v průběhu 
sezóny, ale hlavně v zimním období organizuje a řídí všechny turnaje pro děti. 
Myslím si, že by si zasloužil pomoc. Vždyť v tak velké obci by se mohli najít 
zájemci o práci s mládeží, a to hlavně z řad rodičů dětí, které hrají kopanou 
v našem oddílu. Bez většího zájmu rodičů a většího počtu dětí, lze jen těžko do-
sáhnout lepších výsledků, než kterých dosahujeme v současné době. Tato menší 
aktivita se potom projevuje za 10 až 15 let v kategorii dospělých, jak tomu je 
v současné době.

Starosta Sokola
doc. Ing. Jan Furch, Ph.D

Hasiči
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 Koncem května plánujeme uspořádat dětský den, tak jako v předchozích le-
tech u požární zbrojnice. Letní výcvikový tábor bude v červenci a pro letošní rok 
je téma středověk. 
 O tom, jak dopadne rytířské klání o ruku sličné princezny, se dozvíme v pod-
zimním vydání Občasníku. 

Rudolf Valášek ml.

pěnidel je však nezbytné, aby hasiči ovládali techniku dokonale. Na seznámení 
s novou technikou mnoho času nebylo, protože již čtrnáct dní po předání jsme 
byli povoláni do Pohořelic na cvičení. Jednalo se o požár podzemních prostor 
v obchodním a obytném centru Jednota. Naši hasiči zde zajišťovali požární vodu 
na hašení a prováděli přetlakovou ventilaci v podzemních garážích. 
 První skutečný zásah byl na požár nákladního vozu Tatra v katastru naši 
obce, který převážel živočišný tuk. Zde jsme prováděli hašení s pěnou.
 Poslední zásah v tomto roku byl na firmu Moracell. Jednalo se však pouze 
o planý poplach. V loňském roce jsme zde byli celkem 5x, z toho 4x na planý 
poplach. Celkem byla naše jednotka povolána k 27 mimořádným událostem, 
z toho 17x požár, 4x technická pomoc a 6x planý poplach.
 V letošním roce podáme žádost o dotaci na dovybavení nového vozidla. Uvi-
díme, jak budeme úspěšní a jaké technické prostředky se nám podaří získat.
 V závěru loňského roku jsme provedli školení zásahové jednotky, na progra-
mu byla i zdravověda, kterou školili manželé Přerovští. Na školení byli pozváni 
i rodiče dětí, kteří navštěvují družstvo mladých hasičů. V rámci školení si pak 
mohli všichni přítomní prakticky vyzkoušet své schopnosti poskytnout umělé 
dýchání na figuríně. 
 První akcí v letošním roce byl maškarní ples pro děti. Pořádali jsme jej popr-
vé a naší snahou bylo strávit spolu s našimi nejmenšími a jejich rodiči příjemné 
odpoledne. Vlastní ples začal průvodem masek, které tak mohly naplno vynik-
nout a předvést svůj nezaměnitelný půvab. Byli připraveny soutěže pro děti, ale 
prostor dostali i tatínci při přetahování lanem. K vidění byla spousta pěkných 
masek, které daly jistě spoustu práce a přemýšlení a dotvářely tak příjemnou 
atmosféru v sále. Pěkné je, že na ples přišli v masce podpořit své děti i někteří 
rodiče.
 Touto cestou bychom chtěli poděkovat všem, kteří přispěli do tomboly - 
i drobností - a pomohli tím rozjasnit dětské oči v okamžiku, kdy vyhrál právě 
ten správný los.
 Poslední sobotu v březnu pořádáme již třetí ročník taneční soutěže Firedan-
ce v naši obci. Jedná se o soutěž pro mladší a starší žáky, v letošním roce rozšíře-
ná o kategorii dorostu.
 Musíme říci, že toto klání získává mezi hasiči stále větší oblibu. Jistě i díky 
reprezentativním prostorám, které dřívější pořadatel namohl zajistit. V loňském 
roce naši soutěž mimo jiné navštívil mluvčí jihomoravských hasičů pan Haid. 
V letošním roce bude k vidění mazurka, mamba, polka a volný tanec. V dopro-
vodném programu také vystoupí žáci z naší základní školy a taneční skupina 
Move-Around.
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 Zahrádkáři, stejně jako každým rokem, vyjeli na dvoudenní zájezd, tento-
krát do Německa. Navštívili jsme Drážďany, naštěstí ještě před povodněmi, které 
v jarních měsících přineslo Labe. V krásném Polabí, které bývá přirovnáváno 
k Lednicko-Valtickému areálu, jsme si v zámku Moritzburg zavzpomínali na 
pohádku o Popelce, oblíbené u nás i v Německu. Potom už jsme si užívali kou-
pání v Tropikalu. 
 V průběhu roku jsme opakovaně navštívili Salon vín ve Valticích. 
 Zbytek roku už se připravovala 50. výstava vín. Od roku 1964, kdy byla or-
ganizace ustavena, byla tradice „Výstav a ochutnávky vín“ dodržována. O jejich 
dobré úrovni, a tím i oblíbenosti svědčí i to, že se v Žabčicích konala i Okresní 
výstava (1974 - 850 vzorků) a Oblastní výstava (1974 – 824 vzorků ze 45 obcí). 
V roce 1986 byla poprvé vystavována i archivní vína. 
 Tak jak postupně stoupaly požadavky na kvalitu vína, snižoval se počet vy-
stavovatelů, ale vzrůstal počet a jakost vystavovaných odrůd. V posledním ob-
dobí pak přibývá kvalitních starších vín, vzorků vín z výběru hroznů a pozdních 
sběrů. Trvalý zájem účastníků svědčí o dobré úrovni práce našich vinařů. 
 Letos mělo možnost 440 platících účastníků ochutnat:
560 vzorků - z toho 373 bílých vín, 161 červených vín, 26 růžových vín.
Celkem 44 odrůd z 29 obcí. 
 V současné době je naší velkou starostí získat mladé zahrádkáře – vinaře pro 
tuto náročnou, ale i krásnou a zajímavou činnost. Věříme, že i v druhém půlsto-
letí bude tato dlouhá tradice zachována. Máme vybudované zázemí v prostorách 
Lidového domu, které nám pro naši činnost poskytl obecní úřad. 
 Také můžeme konstatovat další vzestup zájmu o zahrádkaření. Zásluhou 
žen a ve spolupráci s klubem důchodců se pěstují tradiční i nové druhy zeleni-
ny a květin. Nejen pro zpestření jídelníčku, ale i k relaxaci na čerstvém vzdu-
chu. 
 V roce 2014 přejeme všem našim členům i příznivcům hodně úspěchů a ra-
dosti z vykonané práce.

Ing. Eva Brzkovská 
Za ČSZ ZO Žabčice 

Zahrádkáři
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 O činnosti důchodců v období od ledna do září 2013 jsme informovali v dru-
hém Občasníku v roce 2013.
 V měsíci říjnu nás paní Ing. Žižlavská seznámila s významnými rodáky ze 
Žabčic, kteří se prosadili v různých oborech činnosti v různých zemích Evropy 
i Jižní Ameriky. 
 V tomto měsíci se 19 členů zúčastnilo výletu do Brna, kde jsme navštívili 
kostnici pod sv. Jakubem a dále jsme uskutečnili prohlídku tohoto kostela s prů-
vodkyní, která nám přiblížila jeho historii. 
 Poté jsme navštívili Mincmistrovský sklep na Dominikánském náměstí, je-
hož expozice zachycuje historii ražení mincí v Brně. 
 Pro všechny členy klubu jsme také zajistili „senior pasy“, na které je možno 
čerpat různé slevy. 
 V měsíci listopadu jsme přizvali na náš klub starostu obce, pana Vladimíra 
Šmerdu, který nás informoval o dění v obci. Pro zbývající členy, kteří měli zájem 
o shlédnutí Villy Tugendhat, jsme zajistili její prohlídku. Pro účastníky přehlíd-
ky mužáckých souborů jsme již tradičně pekly koláče. 
 V měsíci prosinci jsme zorganizovali „Mikulášský klub“, kde si vzájemně po-
síláme malé dárky. 
 V průběhu roku nezapomínáme na členy, kteří se dožívají významných ži-
votních jubileí. S blahopřáním je jim předána kytička. 
 V závěru bych chtěla připomenout, že náš klub pracuje od roku 2001. Za tuto 
dobu jsme uskutečnili 13 autobusových zájezdů, 17 výletů vlakem, 7 cyklistic-
kých výletů a 6 autobusových zájezdů do divadla, převážně do Boleradic. 
 Naše činnost je různorodá a zajímavá. Rádi mezi sebou přivítáme další seni-
ory, kteří mají zájem dozvědět se něco nového a každý měsíc se setkávat se svými 
přáteli. 

Olga Mrkvicová
Za klub důchodců 

Klub důchodců
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z Dolních Dunajovic, soubor Pulgarčané z Bulhar a Mužáci z Pohořelic a okolí. 
Celý pořad již tradičně provázela Petra Polzerová. Vystoupilo asi 80 účastníků 
a zúčastnilo se 170 diváků. Z celého pořadu vyhotovil pan Klicnar DVD, jehož 
část byla uvedena na TV Žabčice.
 30. 11. a 1. 12. jsme se podíleli na akcích při rozsvěcování vánočního stromu 
v Přísnoticích a Žabčicích zazpíváním vánočních koled.
 10. prosince jsme si již tradičně zajeli do Modřic na předvánoční setkání 
bývalých zaměstnanců Kovolitu.
 28. prosince 2013 jsme vystoupili v Přísnoticích na 10. ročníku svěcení vín. 
Během roku 2013 jsme celkem 17x veřejně vystupovali a od zahájení naší čin-
nosti v roce 2006 jsme dosáhli neuvěřitelné číslo 136 vystoupení.
 Rok 2014 jsme zahájili 17. ledna pořadem Posezení u cimbálu, jejž jsme po-
řádali s obcí Žabčice. Pozvali jsme cimbálovou muziku Kasanica z Mikulova 
s primáškou paní Věrou Kunovovou. Účinkujícími byli i mužáci z Popic. Večer 
za účasti asi 170 diváků byl velice úspěšný.
 Tradičně Šatavan zahajuje poslední sobotu v únoru místní výstavu vín 
s ochutnávkou, která se letos konala již po padesáté. Součástí výstavy bylo i vy-
stoupení cimbálové muziky Jožky Severina.
 Další naší činností budou zkoušky a příprava na další vystoupení. Byli jsme 
totiž pozváni do živého vysílání Radia Proglas. Snad nám to vyjde.

Za Šatavan Z. Kroupa

 V podzimních měsících obeslali členové naší ZO ČSCH 25 různých výstav 
doma i v zahraničí, na kterých také byli úspěšní a přiváželi si z těchto akcí různé 
ceny a tituly i nejvyšší. Z významnějších akcí bylo obeslání oblastní soutěžní vý-
stavy, kde chovatelé králíků v soutěži ZO získali 8. místo, chovatelé holubů v sou-
těži ZO 3. místo, v soutěži kolekcí Kelbl Jan na moravské pštrosy 2. místo a čestné 
ceny získali Kelbl Vladimír na moravské moráky a Ludvík Jiří na brněnské voláče 
a arabské bubláky a v drůbeži získala čestnou cenu Novotná Hana na sasexky.
 Další významnou akcí bylo Jihomoravská krajská výstava v Břeclavi, kde zís-
kal p. Šmerda na králíky durynské titul Šampion a p. Lajkeb na belgické obry 
čestnou cenu. V chovu holubů získal Kelbl Jan na moravské pštrosy titul Mistr 
Jm. krajské výstavy, titul Šampion a pohár na nejlepší holubici nár. plemene zís-
kal na brněnské voláče Ludvík Jiří a čestné ceny získali Kelbl Vladimír na mo-
ravské moráky a Ludvík Jiří na brněnské voláče.
 Z dalších velkých výstav si přivezli čestné ceny z Přerova Lajkeb M. a Šmerda 
V., z národní výstavy Slovenska v Nitře na holuby titul Šampion SR Ludvík J. Ze 
speciálních výstav holubů Kelbl Vl. nejlepší kolekci moravských moráků, Kelbl 
J. na moravské pštrosy Šampiona a Mistra klubu a Ludvík J. na brněnské voláče 
Šampiona a dvě čestné ceny.
 Členové ZO se zapojují do akcí pořádaných ČSCH a snažíme se pro naši 
činnost získat nové členy, hlavně z řad mladších chovatelů. Tento záměr není 
snadné plnit, ale přesto se do našich řad přihlásili i dva chovatelé králíků z mlad-
ší generace, což nás těší a věříme, že se přidají i další, kteří doposud váhají se 
vstupem do ČSCH.
 Členem naší ZO je i mladý chovatel králíků Michal Sedláček z Přísnotic, 
který je také úspěšný na výstavách a jeho králíci získávají čestné ceny. Na krajské 
výstavě mladých chovatelů v Kyjově získal na malé berany (druh králíků) čest-
nou cenu.

Ludvík Jiří

Podzim 2013 – zima 2014
 Vyvrcholením naší činností v roce 2013 byl 5. ročník Svatomartinského 
zpívání, kterého se zúčastnil, mimo místního Šatavanu, ženský a mužský sbor 

Zpráva ZO ČSCH Unkovice-Žabčice

Mužácký sbor Šatavan Žabčice
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 Šipkový klub DC Frogs Žabčice se po šesti letech znovu přihlásil do ligové 
soutěže. Během těchto šesti let se mnohé událo, někteří hráči pokračovali v há-
zení šipek ať už tréninkově, nebo hraním za jiné šipkové týmy, jiní s hraním 
šipek skončili nadobro, ale co je důležité, objevilo se několik nových nadějných 
šipkařů ochotných znovu založit a reprezentovat DC Frogs. Velmi dobré výsled-
ky z předchozích let měly za následek naše nasazení ne do třetí (kde začínají 
všechny nově vzniklé týmy), ale rovnou do druhé ligy. Do naší „první‘‘ sezóny 
jsme nastoupili ve složení: Lukáš Fröhlich, Martin Ludvík, Martin Hnízdil, Aleš 
Drobílek, Roman Vacek, Vladimír Malý, Zbyněk Malý, Ondřej Harašta, Jan Sk-
úpý a Michal Pokorný.
 První polovina sezóny se nám vydařila náramně, když jsme po jejím skon-
čení okupovali první místo. Během zimní přestávky jsme do týmu přivedli dvě 
nové tváře: Kamila Páviše a Romana Piroše. Ve druhé polovině sezóny se nám 
podařilo navázat na předešlé výborné výsledky, a tak zůstáváme stále na prvním 
místě. Do konce sezóny nám zbývá odehrát ještě celkem 8 utkání. Domácí zápa-
sy hrajeme v Restauraci Sport vždy v danou neděli od 15:00.

Za DC Frogs Michal Pokorný

Rozpis a výsledky všech zápasů DC Frogs:
 

Tabulka soutěže 2. liga B JMOŠS:

 Jaro je kouzelné roční období. Stromy a keře nastavují své první drobné líst-
ky svěžímu čistému vánku, křehké pestré kvítky se rozevírají paprskům odpoča-
tého slunce. 
 Zářící jarní květiny jakoby do přírody přinášely úsměv. Nadešel čas, který 
i pro zvěř je nejkrásnější v roce. Po letošní zimě, která byla obdivuhodně mír-
ná, si stejně vychutnání jara nenechá nikdo ujít. Myslivci ale stejně musí zvěř 
přikrmovat, i když spotřeba krmení nebyla tak velká. Teď už jenom vyhlížíme 
k ochraně zvěře při jejím jarním rozmnožování. 
 Neodpustím si narážku na majitele psů, kteří je venčí u nás v revíru. Dbejte 
na to, aby opravdu psi zbytečně neštvali zvěř a nepobíhali na volno. Musím ale 
obratem říci, že situace s venčícími psy a jejich majiteli se hodně zlepšila. Upo-
zorňuji na vyhlášku obce, která zakazuje volné pobíhání psů ve volné přírodě na 
katastru obce.
 Myslivci v prosinci po hlavním honě uspořádali „Poslední leč“ v Lidovém 
domě a poprvé byla volně přístupná pro veřejnost. V lednu jsme uspořádali 

Myslivecké sdružení Žabčice - Přísnotice

DC Frogs Žabčice znovu na scéně
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tradiční „Myslivecký ples“. Obě akce byly velmi úspěšné a v této tradici budeme 
pokračovat. Na základě žádosti starosty obce Mgr. Vladimíra Šmerdy jsme také 
letos pomohli uspořádat Obecní zabíjačku. Šlo také o velmi vydařenou, i když 
velmi náročnou společenskou akci. V rámci obnovy kulatého kopce jsme po-
mohli obci Žabčice pokácet staré akáty a připravit tak místo na nové stromy. 
V jarních měsících bychom chtěli zalesnit nové pozemky, které nám vlastníci 
pronajali. Jedná se opět o výsadbu cca 5000 ks stromů. Plánujeme také sběr od-
padků v okolí naší obce. V minulých letech jsme vždy ručně naložili a odvezli 
několik traktorových vleček nejrůznějšího odpadu, který nesmyslně někteří ob-
čané vysypávají do lesíků místo do sběrného dvora či kontejnerů. Jde o pokra-
čování péče o životní prostředí ve spolupráci s Obcí.
 I letos budeme odchovávat bažantí kuřata a nově i kachny. 
 V červnu a červenci uspořádáme střelecké dny spojené s oslavou Dne dětí. 

V loňském roce MS Žabčice - Unkovice ulovilo: 
srnčí - 35 ks, liška – 27 ks, bažant – 1 180 ks, jezevec – 2 ks, zajíc – 303 ks, 
kuna – 14 ks, kachna – 12 ks, straka – 22 ks, holub 20 ks.

Petr Ludín ml.
Předseda MS Žabčice-Unkovice

 

 Začínáme již 45. sezonu nepřetržité činnosti. Pro nastávající rok 2014 máme 
v evidenci již 60 atletů, z toho je jich 11 ze Žabčic. Z důvodu velkého zájmu dětí 
jsme museli aktivně sportující atlety rozdělit na dvě skupiny. Běžně se nás schází 
na tréninku 30 – 35. Pro kvalitnější vedení žactva jsme již začátkem uplynulého 
roku vyslali do trenérského kurzu dva naše bývalé kvalitní atlety – Annu Tan-
cerovou a Jiřího Sedláčka. Tím je zajištěno dostatečné odborné vedení mláde-
že všech věkových kategorií. Při našem trenérském působení upřednostňujeme 
výchovu (metodou osobního příkladu) nad výkonem. Chválíme aktivní rodiče 
našich mladých atletů při trénincích a při dopravě atletů na závody. Tím oddílu 
velmi pomáhají.
 Aby byl trénink pestřejší, střídáme tréninková místa – les, atletickou dráhu, 
smolinský kopec, žabčickou myslivnu, židlochovické a nosislavské kopce, tělo-
cvičnu, posilovnu a v zimním období i atletický tunel v Brně. 

 Každým rokem pořádáme 6 – 8 sportovních akcí, které jsou přístupné co 
nejširšímu okruhu zájemců bez rozdílu věku a výkonnosti. V srpnu jezdíme na 
atletické soustředění (většinou do horského prostředí), které je přínosné pro 
utužení kolektivu a má značný výchovný význam.
 Ze žabčických dětí chválíme Natálii Furchovou, Jakuba Stodůlku, Desislavu 
Hristovou, Terezu Karbanovou a Beátu Rubášovou, kteří patří k nadějným vše-
stranným atletům hlavně v běhu a skoku dalekém. Dalšími atlety jsou: trenér vrha-
čů a člen výboru Petr Tancer st., Ondřej Rubáš, Kateřina Tancerová, Elena Skalní-
ková, Štěpán Koníček, Marie Tancerová a Václav Zezula. Dorostenec Petr Tancer se 
vypracoval svými výkony ve vrhačských disciplínách až do absolutní špičky Mora-
vy. Vybojoval 2. místo na Mistrovství Moravy v Třinci v hodu diskem a 8. místo na 
Mistrovství Moravy v Olomouci ve vrhu koulí. Umožnili jsme mu využít lepších 
podmínek pro trénink i závodění, takže nyní startuje za Atletický klub Hodonín.
 Našim nejlepším atletům zajišťujeme účast v soutěži družstev povoleným 
hostováním za Moravskou Slavii Brno. Naši atleti se zúčastnili v roce 2013 cel-
kem 75-ti závodů. Na těchto závodech vybojovali 85 prvních míst a více jak 
200x se umístili na stupních vítězů.
 Děkujeme členům zastupitelstva Obecního úřadu v Žabčicích, že chápou 
naši činnost jako velmi důležitou pro výchovu a zdravý vývoj mládeže a pomá-
hají nám částečně řešit naši ekonomickou situaci.
 Atletický oddíl v Přísnoticích nabízí účelné využití volného času v kolektivu 
dětí stejných zájmů. Atletické tréninky jsou pravidelně v pondělí a ve středu 
v 17.00 hodin pod vedením kvalifikovaných trenérů. Jsou vhodné pro chlapce 
i děvčata již od 1. třídy základní školy.
Termíny atletů v Přísnoticích v roce 2014:
Zajícova liga – sobota 17. května v 9.30 hod,
Přebory ZŠ + MŠ – středa 28. května v 10.00 hod,
Atletický čtyřboj – středa 11. června v 17.00 hod,
Zlatá tretra v Ostravě – úterý 17. června, 
O nejrychlejšího překážkáře Přísnotic – středa 25. června v 17.00 hod,
Soustředění v Jeseníkách – od soboty 16. srpna do středy 20. srpna,
Náborové závody – středa 3. září v 17.00 hod,
Cooperův test – středa 8. října v 16.30 hod,
Test vytrvalosti – středa 22. října v 16.30 hod.

Bližší informace na tel.
 732 838 850 – F. Němec, 603 423 570 – J. Sedláček

František Němec, předseda oddílu a trenér II. třídy

Bilance atletů v Přísnoticích 
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Vypsání tréninkové výzvy

 V oblasti Židlochovicka a Pohořelicka působí Místní akční skupina Podbr-
něnsko, o. s., která byla založena v r. 2013 a sdružuje obce, školy, fyzické osoby, 
podnikatele a další instituce a organizace za účelem spolupráce na všestranném 
rozvoji venkova. V současné době naše místní akční skupina teprve začíná roz-
víjet svoje aktivity a zpracovává analýzy a strategie, které jsou nutným podkla-
dem pro budoucí získávání dotací a na jejichž základě budou určovány oblasti 
rozvoje. 
 Dne 10. března 2014 byla vypsána tzv. tréninková výzva s cílem podpořit 
akce pro veřejnost realizované na území MAS Podbrněnska. Žádosti o dotaci je 
možné předkládat do 31. března 2014, výše podpory je stanovena od 2.000 Kč 
do 8.000 Kč na jednotlivé akce realizované v termínu od 22. 4. do 16. 6. 2014. 
Žadatel o dotaci vyplní žádost, přiloží požadované dokumenty a předá je posky-
tovateli dotace. Informace o poskytnutí dotace bude zveřejněna dne 11. 4. 2014. 
Bližší informace lze najít na webu www.podbrnensko.cz, kde je i plný text výzvy 
a formulář žádosti.
 MAS Podbrněnsko není ojedinělý projekt, v rámci ČR funguje více jak 170 
místních akčních skupin, které působí ve venkovských oblastech. Zatímco v tra-
dičním modelu správy je o venkovských oblastech rozhodováno v regionálních 
nebo národních centrech (systém „shora dolů“), místní akční skupiny se snaží 
tento systém obrátit – rozhodování se tak děje „zdola nahoru“. Tato metoda roz-
hodování se nazývá LEADER (odvozeno z francouzského „Liaison Entre Ac-
tions de Développement de l´Économie Rurale, což znamená Propojení aktivit 
pro rozvoj ekonomiky venkova) a vychází z toho, že právě lidé, kteří na venkově 
žijí, jsou nejlépe seznámeni s tím, co jejich region potřebuje; navíc metoda pod-
poruje zapojení a spolupráci všech aktérů v daném území.
 Více informací najdete na webových stánkách www.podbrnensko.cz, obecné 
informace o tom, jak místní akční skupiny fungují, lze získat na www.nsmascr.cz.

Lucie Kubalíková (za tým MAS Podrběnsko)

Na tomto místě jsme se Vás snažili seznámit s historií obce 
prostřednictvím žabčické kroniky, která byla vedena od 
roku 1924 tehdejším kronikářem panem Soukalem. Jelikož 
pro vysoké stáří 83 roků nemohl tuto funkci nadále zastá-
vat, zprostila ho rada MNV dnem 30.6.1961 vedení obecní 
kroniky. Vedením kroniky byl pověřen ředitel školy Zdeněk 
Koníček.

1977
 Práce nového MNV v roce 1977 doznala výrazného zlepšení. Zásluhu na tom 
mají všichni poslanci, předsedové komisí i zaměstnanci NV. Při plnění volebního 
programu se význačně projevila podpora občanů i organizací. Budovatelské úkoly 
volebního programu byly zaměřeny tímto směrem: a) výsadba 400 ks keřů kolem 
chodníku do Přísnotic a u komunikace Durcová – Nejezchleb b) pokračovalo se 
ve výstavbě nového hřbitova c) komunikace – žlaby k rybníku d) zřízení 2. třídy 
MŠ v ZDŠ . Tyto úkoly byly osobně zajišťovány poslanci a též 25 agitačními dvoji-
cemi ve třech agitačních dnech v roce. Projevily se určité úspěchy v ideově výchov-
né činnosti MNV, což se výrazně projevilo při brigádách a při mnohem větší účasti 
občanů na oslavách (osvobození obce, první máj a výročí VŘSR). Neznamená to 
však, že by vše v tomto ohledu bylo v pořádku. Při práci SPOZ jsou těžkosti se za-
jišťováním smutečních řečníků, besed s novými občany apod. Komise pro ochra-
nu veřejného pořádku řešila přestupky 6 občanů a uložila pokuty 2 osobám ve výši 
600,- Kč. Závazky občanů k 60. výročí VŘSR činily 17845 brigádnických hodin. 
Mezi nejobětavější brigádníky patřili Josef Švestka, Milan Maděránek, Jaroslav 
Urbánek a Josef Kroupa. Z organizací nejvíce odpracovala TJ Sokol a Myslivecké 
sdružení. 
 Počet členů ZO SSM dosáhl výše 45. Předsedou je Josef Večeřa nejml. Byl 
uspořádán 3. ročník memoriálu J. Veselého a O. Kroupy společně se Svazarmem. 
Další politické přednášky s. Kovaříka byly velice slabě navštíveny.
 Činnost TJ Sokola vedl 13-ti členný výbor s předsedou Jiřinou Mácovou. Stav 
členstva: mužů 60, žen 46, dorostu 22, žactva 104, celkem 232. Byl zrušen oddíl 
badmintonu ( vedoucí bratři Šichové hrají za Tatran Poštorná) a rovněž oddíl stol-
ního tenisu byl zrušen. 
 Oddíl kopané – první mužstvo sehrálo 34 zápasů. Po skončení jarní sezony 
získalo 2. místo, avšak v podzimní sezoně kleslo na 10. místo. Tento citelný pokles

Z historie obceČinnost MAS Podbrněnsko 
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zavinily kontumačně prohrané zápasy se Sokolem Pozořice a Zakřany a jemu 
předcházející incident na hřišti, po tom zastavena činnost mužstva a jeho celkový 
úpadek. Dorost sehrál 26 zápasů. Sestoupil z první A třídy do okresního přeboru, 
protože neměl vedoucího ani trenéra. 
 ZO Svazarm v Žabčicích rozvinula svou činnost s novým výborem za předsed-
nictví Jana Žalia. Největší spolkovou akcí bylo dokončení střelnice. 
 Myslivecké sdružení Žabčice provádí výkon práva myslivosti na 1051 ha. Má 
31 členů. V roce 1977 bylo při honech odstřeleno 201 ks bažantů a 529 ks zajíců. 
 Svaz požární ochrany v Žabčicích čítal 45 členů. Za předsednictví Tomáše 
Krejčiříka se snažil plnit svoje odborné i společenské úkoly. Zúčastnil se zdolávání 
povodně a ochraně majetku v Hrušovanech. Dvakrát pořádal námětové cvičení. 
Provedl preventivní protipožární prohlídky 350 domů a prodejen v obci. Na jaře 
začalo cvičit pod vedením V. Kroupy družstvo mladých požárníků.
 Zahrádkáři – činnost organizace byla zaměřena většinou na zvyšování od-
borné zdatnosti členů a na zaopatřování rašeliny a umělých hnojiv. Ve spolupráci 
s MNV byly přiděleny členům k obdělávání malé parcely před budovou MŠ, neboť 
tento pozemek JZD obhospodařovat nemůže. Pro veřejnost byla 19.2. nejvýznač-
nějším podnikem Výstava vín a taneční zábava. 
 Koncem října a počátkem listopadu se vlivem „panikářů“ i u nás projevila ná-
kupní horečka. Bylo vykoupeno všechno koření, kakao ba dokonce i mnoho soli. 
 V roce 1977 bylo v obci povoleno a uskutečněno 136 domácích zabíjaček. Je-
jich počet se rok do roku snižuje. 
 K 1.9.1977 bylo na základní škole 81 žáků ve třech třídách. Výchovné i vyučo-
vací výsledky byly dobré. K 1.9. nastoupila na školu Hana Kamelandrová ze ZDŠ 
Židlochovice. 
 Rok 1977 byl rokem velkých změn v provozu mateřské školy. Až do října byla 
na škole první třída s 30 žáky. Do školy se hlásilo více než 20 dalších dětí. Aby 
bylo vyhověno tlaku rodičů a veřejnosti bylo po dohodě MNV a ZDŠ toto řešení: 
pro zřízení další třídy MŠ poskytla ZDŠ na dva roku v budově nové školy učebnu, 
šatnu, WC a dvorek. Velkou obětavostí občanů byla během září provedena nutná 
adaptace a vybavení tak, že dnem 5.10.1977 byla uvedena do provozu 2. třída pro 
24 dětí předškolního věku. 
 Kino MNV uskutečnilo v roce 1977 celkem 201 představení. Promítá se zpra-
vidla ve středu a v sobotu večer a v neděli odpoledne a večer. 
 Konce roku 1976 žilo v obci 1403 obyvatelů. Nejstaršími občany jsou: Anna 
Nevědělová – 90 roků, Aurelie Langová – 88 roků, František Kolba – 88 roků. 
 8.5. skončilo hokejové mistrovství světa ve Vídni, které bylo pozorně sledová-
no místními fanoušky, získali jsme titul mistra světa. 

 Na začátku června byla zahájen již pátý výzkum kulatého kopce a trval až do 
konce srpna. Byl prozkoumán vnitřní příkop jehož stěny zpevněny humusem a 
jílem. V tomto příkopu bylo nalezeno množství keramických střepů, železný visací 
zámek a také zbytky kamenné stavby. 
 26.9. vzrušila naši veřejnost událost s kradeným prasetem, neboť do ní zaplete-
ni byli dva zdejší občané a dva bývalí občané, nyní bydlící v Hrušovanech. 
 Cituji novinovou zprávu z Rovnosti: „ Neznámý muž přepadl v Pohořelicích 
na Břeclavsku Marii S., odcizil jí nákupní tašku s částkou 885,- Kčs, nasedl do auta 
a ujel. Během několika hodin dopadli příslušníci VB pachatele ze Žabčic. Zajistili 
rovněž jeho tři společníky. V autě nalezli zastřelenou prasnici ze st. Statku Miku-
lov, farma Nový Dvůr. V autě byla i malorážka s tlumičem, kterou pachatelé při 
této krádeži použili.“ 
 V obci se začíná s barevnou televizí. První barevnou televizi si v obci v roce 
1977 pořídil pan Jaroslav Měřínský ml.

Z obecní kroniky vybral
Mgr. Vladimír Šmerda



Výběr z divadelních představení v Žabčicích



Občasník vydává obecní úřad Žabčice, Kopeček 4, 664 63 Žabčice.
Náměty, připomínky ohlasy posílejte na OÚ Žabčice.
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Náklad 700 výtisků. Občanům dodáván zdarma.


